
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 97/DAGR/2019 

 

CONTRATTI RELATIVI AL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA ON LINE DA TESTATE GIORNALISTICHE, AL 

SERVIZIO DI RASSEGNA AUDIO-VIDEO DA TESTATE RADIOFONICHE E TELEVISIVE E AL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DI AGENZIE DI STAMPA - PROROGA TECNICA 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: 

Codice dei contratti) applicabile ratione temporis; 

• la deliberazione del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) per 

l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la nota interna del 26 giugno 2019 predisposta dalla Direzione Comunicazione Specialistica e 

Mass Media dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il Direttore della Direzione Comunicazione Specialistica e Mass Media dell’Autorità - giusta 

propria nota del 26 giugno 2019 - ha rappresentato che: 

- in data 30 giugno 2019 verranno a scadenza tre contratti attualmente in essere e stipulati - 

in esito a procedure di gara ad evidenza pubblica bandite in vigenza del Codice dei contratti 

- con la società Telpress Italia S.r.l. aventi ad oggetto i seguenti servizi: 

1. rassegna stampa e media analysis, da testate giornalistiche (quotidiani e periodici) (di 

seguito: contratto CIG 53984047E7); 

2. rassegna audio-video e media analysis, da testate radiofoniche e televisive (di seguito: 

contratto CIG 539842593B); 

3. distribuzione agenzie di stampa per l’Autorità (di seguito: contratto CIG 

476386843C); 

- in considerazione della sua recente nomina quale nuovo Direttore della medesima 

Direzione, giusta deliberazione dell’Autorità 12 febbraio 2019, 52/2019/A, è in corso di 

finalizzazione la predisposizione dei nuovi capitolati tecnici esplicativi delle modalità di 

svolgimento dei nuovi servizi di cui ai contratti in scadenza con il duplice obiettivo sia di 

attualizzare i servizi anche alle nuove competenze dell’Autorità ed alla luce dei mutati 

contesti della comunicazione, sia di ridefinirne gli oggetti accorpando in essi anche 

l’attività di web monitoring vista la sempre maggiore compenetrazione tra media 

tradizionali e mondo web; 

- sussiste, all’attualità e nelle more dell’indicenda nuova procedura di gara, l’esigenza di 

disporre una proroga tecnica dei medesimi contratti in scadenza al fine di non recare disagi 

all’attività dell’Autorità nell’ambito degli attuali servizi di informazione stampa e video; 

- indicato nel 31 dicembre 2019 il termine della proroga tecnica, fatta salva la facoltà per 

l’Autorità di anticipare la nuova scadenza nell’ipotesi si pervenga all’aggiudicazione delle 

nuove gare in un minor periodo. 

 



 

2 

 

RITENUTO CHE:  

• si possa procedere - pur nel carattere di eccezionalità dell’istituto giuridico della proroga tecnica 

- a dar seguito alla richiesta della Direzione Comunicazione Specialistica e Mass Media 

dell’Autorità nei termini di cui alla propria nota interna del 26 giugno 2019 

DETERMINA 

1 di disporre che le attività rese all’interno dei contratti CIG 53984047E7, CIG 539842593B e CIG 

476386843C vengano alla loro naturale scadenza al prossimo 31 dicembre 2019 agli stessi patti, 

prezzi e condizioni dei rispettivi contratti, fatta comunque salva la facoltà per l’Autorità di 

procedere, anche prima della nuova scadenza contrattuale, alla disdetta dei servizi in caso di 

avvenuta attivazione dei nuovi contratti per servizi analoghi; 

2 di disporre che la spesa necessaria per il periodo di proroga tecnica di cui al precedente punto 1 - 

calcolata quota parte del valore di ogni singolo contratto di riferimento in 20.557,00 euro (I.V.A. 

inclusa) quanto al contratto CIG 53984047E7, in 10.797,00 euro (I.V.A. inclusa) quanto al 

contratto CIG 539842593B e in 8.235,00 euro (I.V.A. inclusa) quanto al contratto CIG 

476386843C - venga posta a carico del corrente bilancio dell’Autorità a valere sulla voce del piano 

dei conti n. U.1.03.02.11.000 come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. 

 

Milano, 26 giugno 2019 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per l’accertamento della copertura 

finanziaria della spesa 

Il Ragioniere Capo 

Filippo Scotti 


